

JEDDI GÖZƏL

Çaharşənə gyny Bəhrəməy tırzuə rəngli güməzə gətməsi

(BIR PARCA)

Çaharşənə gyny qın qəncə acdı,
Gəllərə fıruza rəngini sacdı,
Kənyil şadıqalı jənə də Bəhrəm
Tutmuşdu nəş'əli əlində bir cam.
Dünjənin işıq sələ salmışdı,
Paltarı fıruza rəngli almışdı.
Fıruza gymbazə nazlı gətədi tək,
Həkajə uzandı, gyn işə gədək.
Mışkətək heryıldə səcə gəcanın,
Keşik çakanlardan oldu şah əmin.
İstədi əfsanə dejen o gözəl
Xanmələş işinə eləsin əməl.
Səvgi əlaminə səfər eləsin,
Yrəji çəlb edən bir naqıl desin.
Səmə sarı dyrdy sacdı gyl dodanəndan,
Səməmə əsəldə gyl budaqəndan.

HEKAJƏT

Dədi ki, - qulundur sənin bu gəllər
Ulduzlar sənə min əfirən deşər.
Məndən də cəx fəss mənilərə kənz
Tözümü önməkə olmuslar əziz.
Bəl sacan çəmənin ənyəndə, inan,
Pis dıyşər sirqakı acarsa dykan,
Ancaq əmir cəxək ki, şahın əmrindən,
Səhəb əmər edərsə, naqıl əllərəm mən.
(Dejə misirlə Mahan adlı bir gəncin
məcarəşənəy dənəşər. Mahan bəladə jə
dəslərə ilə birlikdə kəllənin, tək bəşən
kənarına cəxər, orda gəzəynə əş şariki
gəryənyv və onu şahə dəvət edir. Ki-
şi gizlinçə jəla cəxərlər. Bytyn gəncini
şəhər gədiş hək bir jana cəxərlər, səhər
acılcaq Mahanşənə jəldəşə tox olur. Ma-
han əzəyni tək-tənəyə bir bəljəbandə gə-
dyr. Bytyn kənyil gyl gədiş təqətdən dy-
gyr. Ocaq içən jənə gəzəynə biri kisi,
biri arvad, ki adam gəryənyv, bunlar
onu bələdçilik etmək bəhanəsilə onu al-
dabə jəbə qorxunc bir jərə, divləq ol-
jağınə aparıb cəxərlər və səhər olcaq
əzəri gəzdən itirlər. Mahan bir atışja
rəzil gəzir, o da Mahanşənə halonə jənkə
onu kəmək etmək istəjilə və dejlir:)
Sıykr et ki, səlamət qurtarmışsan səni,
İndi insan sən, dur, cəlb olgılən
Atla, min jədəşə, əl çilovə cək,
İşni məhkəmə tap, dilni gədək.
Ardeşmə cap bu jəl qənatış ətə.
Dilindən dıyməsənin əlləhən ədli...
Məqarə icində o acıləşən,
Atılcaq jəşərə oldu cəld və şən,
Ardeşmə atəş, ələ sıvdy ki,
Arxada qəltürdə oşən kiyəli.

Elə ki, kətdillər jəlu bir qədar,
Qorxulu jəllərə ətyb kətdillər,
Daqdan bir əlcəq jər gəryəndy bərdən
Daqdan bir əlcəq jər gəryəndy bir lən
Hər jandan gəlirdi rudun) xəş səsi,
Oxumacə, çaqərməçə, barbyt) nələsi.
BİR jandan—gəl—dejləb çaqərdəslər,
BİR jandan—nəs olsun!—baqərdəslər.
Nə bir qyl, nə bir ot, hər tərəf hər jər
Qul) i) ələ qul idi, zəncirlə zəncir
Daq—daş div əlindən gəlmişdi zərə,
Daq cələ cəkmyşdy, cəllər daqlərə,
Mənilərə mənimsdi divlər divləərə,
Daq—daş bəsməşdə bəlyrty, nə'ərə.
Həmə jəl divitək səvururdu qum,
Quljilər divitək qara və uzun.
BİR jərə cətdə ki, saq—solu əldə
Həl—hələ vərurəyər, gələ ucaldə.
Həməmə çəşənbəş dənəyrdə jəlin,
Səş—kyidan qənarədə kəllədə bəjin.
Oşəşərdə ərtdəşə həj zamanə—zaman,
Daqjaq—daqjaş bəlkə an—ba—an.
Kəedi bu şajəla jər saat qədar
Uzaqdan pərləndə jan məş'əllər;
Gəryəndy bir necə dəstə qəştədən,
Həməmə jəlu cəq, qorxunc bir bədən;
Paltarlar qotrəndan, papaqlar qərdən.
Həməmə xortumla bəljəz; ələ bil
Birləşib gəlmişlə ökyz ilə jilə,
Hər biri əlində bir ot tutmuşdu,
Sərxəş zəbanitək ləgənə, qorxuncdu.
Dəşər əşərclərdən əlov hər jana.
Beylə dejləb cəldəşə həmə şaxşənə, jəla
Elə bir cəlbəçək səldəşlə işə,
Ki bytyn hər nə var gəldi çəşnyəşə,
Qərarlar cəltəşə jəlxənəşərəkən,
Məhanəşənə atə də ojnədə bərdən.
Məhan təz dənəgək bəxdəş gəryəşn at
Nə ucyn acıbdəş bələ qəlonət,
Gərdy ki, dısydyjy bəlyk bələdər,
Əlində at dejlil, bir əzəhdəşər;
Dərd ələq, dərd qənat, jeddi başu var,
Məhan həjratədə qəniməşdi bunlar.
BİR odlu əzəhdə mənimsdi Mahan,
Əşməşdə ələqəşənə onun bəljəndanən,
Qəribə bir ojun ojnəşərdə o,
An—ba—an dəjləşib əş ojununu,
Jyz cəyə qəvvrəşlə ələq dələjəkək,
Həljəqlər vərurədu ojnəq bir lək, tək,
Bəşən jənə tustul qəcarədə jəlin.
Ətməşdi Mahanə xəstə və əzgin.

1) Qəşənəvi cəld adams (Quljəbanə)
2) Saqəlib, qəba səslər cəxəran ələt

Sərxəst vərurədu əzən hər jərə,
Bilmirdi nə daq—daş, nə dik, nə dərə.
Bə'əzən bir daq kimi qəlxək jərindən,
Əşməşdə ələqəşənə bojnuna bə'əzən.
Sybbi olub xoruzlar bəlanjənadək
Gətirdi başına min cyrə kələk.

(Səhar jənə bytyn bu qara xəjəllər
jəox olur; Mahan əzəyni ucşuz—bucaqşuz
çəhənnəmə səhrəşə kimi qəzəpən qumlar
yştəyndə jələqş gəryər. Bytyn gyny qa-
cəy, gəncini rahat kəcilmək ucyn bir qu-
juşda gizlənir, qujuşda işəq—jəşən bil gə-
lək gəryər, əlləri və dənəqlərəş ilə onu də-
niklənd bəşməş cəxərləş ətrafə bəxər.)
Bəşməş cəxərləş hər dər—bir qə,
Hər jənə işəq, gyllyk, baqəbaqə
Bytyn hənərimni, gycyni işəqə,
Dəjlil qəzəbdə bəljərə cəxədə.
BİR bəqa girdi ki,—baq dejlil, cəmət.
Ərəmə bəqəndən da gəzəldi ələt,
Jyz gəzəl bəzəməş bir saraj—abad,
O bəqədə hədsizdi sərv ilə şyməsd;
O qədar cəxdü ki, hər məyşə, hər bar,
Tərpəqə əhdədi sərdə əqaqlar.
O bəqədə həsirəş məyləvər vərdsə,
Cənəndan, o cəndan ləzzət ələrdə.
Əl sarəb qəddəhi kimi əlləmlər,
Əqil sənəşqəcəş kimidi hər nəc,
Həyləvər mişkətək xəş otir sacən,
Pisə gylməşirdi ləncə dədaqən,
Budaqədə səftəllə jəməli, qəşən,
Əl—sərv jəqəttək pərlərdə rəng—rəng,
Yzım tənəkləri, xəş məş əhdicə,
Vəkerdi xurmələ bəşə gizlicə.
Şariki armuduş şirin, səkərtək,
İnnəbəş səlxəməş bənd—bənd, gəvhərtək
İşin sirsəliş məoz bədaməş
Pərudə səhəntək dəldürüb cəməş.
Əmrində gərgərkək qarənə—qə,
Jan qəlib bəşənə tənək pəraqəş...

Məhər bir ojnəbək kimidi bəstan,
Rəngbərəng hoqqəş vərdsə qovundən
Bələ bir bəhəştə gəryəncə Mahan,
Dyənəki çəhənnəmə cəxədə jəhdəndən;
Gərdy var ləzzətli, dədiş məyləvər,
Dərgərkə onlardan jedi bir qərdər...
Qəştədən uzaqdan bir tənə qəpür:
— Qəlməşənə, qəlməşənə, tutun qərrəni!
Hirsindən qəzəşməş, cəşməş, lilylərk
BİR qəca qəndəş təz əldə dələjəkək;
Dədi—et bə—bəşər qəvruş, kimsən?
Gəcə sən bu bəqa necə şirənən?
Dədi sən bə qəca əmir edirəm səni,
Olməşib jər nələyər bəqa gilin;
Sən kimsən, kimilərdir ələq, əcdədən,
De gəryəm necəşən, jər nədir ədan?
Bunlar, eşitək o jəzəşə Mahan,
Əşdi əl—ələqəşənə qorxudan;
Dədi ki—kimsəniz jər qəribəmə məni,
Dəğirdən dıyməşyənə cəş—cəşmədən,
Dərd cəkmiş qəribə jəla gət ki, sən

Fələk də təməşənə səni rəhm edən,
Qəca bu yzryny eşitəkə ondan,
Rəftəryn dəjləşib oldu məhrəban,
Əlindən əqaşən təz jərə qəldi,
Oturdu Məhanla jərə rubur;
Dədi ki—bir dənəş sərgəzəştəni,
Nə olmus, həns dərd cəluəməş səni?
Nə yzlyym gəryəşən əqlisizlərdən?
Nə pislik jətəjšib səsa pislərdən?
Qəcəməş xəstəşil, bələ məhrəban,
Rəhmədi, dərbdilən gəryəncə Mahan
Dənəşməş bəşənə gəşən hər var,
Cəkkədi bəladən ətdi xəbərədar;
Gylşəndan kiyxənə ətlməşməndən,
Eşir gəcə bir dərdə təş olməşməndən,
Səhərim tkyənib dərəlməşməndən,
Bəxtməşənə əqərbəş qərlməşməndən,
Quljədən, ordəkbəş nurlu cəraqədan,
Nəhəjət, dısydyjy uqrulu bəadən,
Bəşməş gəlməş dənəşməş bə—bir—bir,
Qəlmədsə qəcəşən jək gizli jər.
Eşitək Məhəndan qorxunc zəşləşər,
Ocaqəşən bərelə qəldə gəzəliş;
Dədi ki—xəş sıykr, bələ bəladən,
Səlamət cəxəməşən, cəş sıykr, Məhan!
Məhan da qəcəməş məhrəban gərkək,
Gərdyşy döstluqdan vərəkənərkək
Sərusdu: Hərədrəş bu uqrşuz jər?
Nə jərdir, nə jürddür, necə əlkədir,
Gətirdi bəşməmə bu qijamət?
Əmryəmdə gərmədim məni bu dəhəştə,
Odlərə qəpərdəş bənjimədə duman,
Bəş vərđi həməşəş bəş qəpəşməndən,
Div gəryəş əzəymy itirilmişim məni,
Bəx, bələ olarmış bərdən dən gəran!
Mənilərəş div jürddü gərdyym qəbaqədə,
Jyz mənəş də və di hər bir jətaqədə,
Məni bərk əzədlər, bərk icətdilər,
Div dəvədən bətdərməş, dərd divdən bədtər!

İşə bir cəməşməş qəranlıqlərə,
Aqlıq—qəca cəş əjdən səclər qərə,
O qədar qəralış gəryəşməş ki, mən
Axtərdə qorxurdum cəş gəzəlimdən,
İşmədən anərə dıyməşməşyən əzəym,
Boqəzəym qurumş, jəşəməş gəzəym,
Gəzəymyn əlindən gəlməşim dədə,
Əlimi sıvryrdyym gəzəymə, gəh da
Ləhəvilə, bə'əzən da bismilləh dələ
Gədirədim dərmdən həş irəllə,
Axtərdə bəladən qurtərdəş əlləş,
Qəranlıq dəjlədi əhl—bəhəllə.
BİR bəqa dısydyş əl, Ərəmədən gəzəl,
Baqəban bəadən da, Ərəmədən gəzəl,
Hərərdəş dıyməşənki qorxu və dəhəstə?
BİR olundur indiki xəş gynə, sadəstə?
Səjlədi qəca—eş mən bil bəladən,
Qurtuluş jürddənə qovuşməş cəvən!
Bittikisiz, dəhəştə cəldyş başa—baş,
Divlərin jürddərdy bytyn bu daq—daş,
Gərdyşyən zəngitək ol adamlərə
Aldədbəş jəşlərdəş bu adamlərə,
Aldədbəş səllərdəş adəməş tora
Xəlli icətdilər, əzətlər sora:

Dıy—doğru oxujub kəç ojnəllərə,
Əl tutub qəzəşə atıyar olar.
Səvgijə rəhbərlərkək ərdə ədavət,
Bəşərdi dıvələş əzizim ədat!
Hərərdəş dıvələş hək əldəmənlən,
Elə bəz cəşqəşəş, əldəmənz insan?
Dəyənədə bir necə bələ divlər var:
Əbləhən, əbləhə gyljilər onlar!
Jəlnə dərudən pərdə qəkarlar,
Bə'əzən da səf bələ qəqtərdə zəhər!
Açızdır, gycəşyrdy jəlan xəjəllər,
Dəğrurun əbdə, əlməz həkmy var!
Dəğruluq əbdə acərdəş bəzə,
Onunla acışləş səhər, mə'cyzə,
Əşləndə sədəqləş olmusuz zətn,
Onuncun bu bəqən jəlonə tapdın.
Bu cyrə kinyəş və işkəncələr
Sədəqləş oləməş başənə gələr,
Qorxaqlıq səvəş etmiş xəjalə səni,
Xəjalən səlməşməş bu hələ səni,
Səbbəbi bu qədar bərkə dıyməşni
Jəl əzməqə qorxusu olmusuz jəqni!
Yrəjin jərində ələşəş əjər,
Xəjalət bəsməşməş səni bu qərdər!
O divlər jürddənən qurtıldən əxtər,
İcərsən o dyrdən sonra səf cəxər,
Elə bil bu gəcə dəqumləşən bu bəqə,
Oqajtməş həqəş səni bəzə jəndən.
Qəlbimə qənatı bəşməşməş bu bəqə,
Qijməti əqaqlar, bu jəşəl cəldəş mən!
Mənimdir; hər gyljən səruşsən bəşmə
Ə'iraf əllərə dərduculun.
Səvgijə bəşləməş hər məyşə, inan
Əkilmiş hər əqəc bura bir bəadən.
Ən əş mədəxəlilə otdəq ilər
Onunla tikiələr bəlyk bir səhər.
Ystəlik ənbərmən, əvlərim də var,
Xəlvəriyə qəzəşləm, gəvhərim də var.
Nəjləşim bu vərş, jəxumərdə əvlədkə,
Ki, onə kənyimy vərşiləş əlməş!
Gəryəncə bu qədar hənəməşən səni,
Əvlətdək vərşləməş səni səniyədən,
Rəzəşləş vərşən bil qul oylan səni,
Səllərmə var—jəxəş bəşən ədnə.
Bu təzə, bu gəzəl bəqədə qəlarşən,
Nəz ilə nəm! dən ləzzət əllərsən.
İnan ki, mən səni, ələq əştəşən,
BİR qəllən əlləm ki, yrək bəljənən!
Səz jəsər, səvərməş yrəkəşən sizi,
Nəz ilə bəşlərməş hər kinyəşil.
Dədişim səzlərə rəzəşən əjər,
Bu əşdə iqarə et, gəl əllini vər!
— Bu nə səz—dələrkək bəsləşə Mahan—
Hec sərvə ləijimə jər qəraritək?
Mənə səni əvlətdək qəbul əjəşən.
Bu əlləş lityfənə əllərmən bəddən!
Əvimi sən mənim əjladən əbad,
Səz əldəm, atəcən, səz əsləşən, sədi!
Əpdy təz ələndən səvinci ərtəş,
Sənəzə əşli nə əzətdəş,
Ocaqəş əl—ələ tutuşdu Mahan,
Əhd ilə, iqarəli bəqələndəş pəjmən.